
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONEDEL COMMISSARIO n. 535

Oggetto: Gestione diretta sinistri RCT/0. Presa d'atto della transazione del sinistro n.

82/2016 e conseguente liquidazione.

SERVIZIO LEGALE Seduta del giorno 23 MAG 2"'8

Bilancio 2018

Sub aggregato di spesa:

Autorizzazione n.

&
R_eg.t_o al n.

Si attesta chela disponibilità del fondo del sopra riportato sub.
aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal presente
atto.

Per l‘UfficioRuscontm
Il Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Settore Affari
Generali e Legali e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del
budget

Li,

[‘ addettoalla verifica della compatibilità economica

Il Dirigente Resp bile del Settore

(Dott aAle andra calia)

“Responsabile del procedimento

Il DirigenteResponsabile del Servizio
[Avv. Carmelo F bio Antonio Ferrara)

Nei locali della sede legale dell’Azienda
Piazza S.Maria di Gesù, 5 Catania

IL COMMISSARIO
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n°
390/5erv.1/5.G. del 01 agosto 2017, giusta art. 3, comma 2, L.R.

n° 4 dei 01 marzo 2017

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott, Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

Con l’assistenza, quale Segretario,
del Dott. Francesco Giovanni Marangia

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che con nota prot. n. 35668 del 30.04.2014, indirizzata ai Commissari Straordinari di tutte
le Aziende sanitarie regionali, il Dirigente Generale dell'Assessorato della Salute — Dipartimento
Regionale per la Pianificazione Strategica ha comunicato l'indirizzo assunto dall'Amministrazione
regionale di adottare per la gestione dei sinistri RCT/O il sistema dell'autoassicurazione a decorrere dal
01.07.2014;

Che con nota prot. n. 52755 del 30.06.2014, indirizzata ai Direttori Generali/Commissari
Straordinari di tutte le Aziende sanitarie regionali, il Dirigente Generale dell‘Assessorato della Salute —

Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica, ha ribadito la superiore direttiva politica,
puntualizzando che le Aziende sanitarie della Regione Siciliana provvedono in via diretta alla gestione
del rischio derivante da responsabilità civile, tramite i Comitati Aziendali Valutazione Sinistri (CAVS),
istituiti con Decreto Assessoriale del 28.12.2011, senza trasferire detto rischio a nessuna Compagnia di
assicurazioni;

Che in data 17.11.2016 al n. 17925 è stata assunta al protocollo generale di questa Azienda
richiesta di risarcimento danni da parte dell'aw. Katia Bovanì, in nome e per conto del sig. A. C.,

relativamente alla diagnosi radiografica emessa presso il P.S. del PO. Garibaldi-Centro in data
19.12.2014;

Che con nota prot. n. 18677 del 01.12.2016 l'Ufficio Gestione Sinistri ha riscontrato la

menzionata richiesta, comunicando alla controparte l'apertura della posizione, rubricata con il n.
82/2016;

Che l'Ufficio Gestione Sinistri ha conseguentemente provveduto alla istruzione della pratica,
raccogliendo la documentazione relativa all‘evento e necessaria alla valutazione del caso da parte del
CAVS;

Che la pratica è stata sottoposta all'attenzione del CAVS, il quale ha espresso parere favorevole alla
transazione del sinistro per l'importo complessivo di € 8.000,00, come da stralcio del verbale conclusivo n. 13
del 7 dicembre 2017;

Che con nota prot. n. 179/SL del 06.03.2018 il CAVS ha comunicato al sanitario coinvolto nel sinistro
quanto emerso dall‘analisi della pratica e l'intenzione di intavolare trattative di bonario componimento con
la controparte e che nessuna comunicazione in riscontro alla superiore nota è successivamente
pervenuta da parte del predetto sanitario;

Che con nota prot. n. 18547 del 22.12.2017 questa ARNAS ha comunicato al sig. A. C. la propria
disponibilità alla definizione della vertenza per l'importo omnicomprensivodi € 8.000,00;

Visto l'atto di transazione e quietanza del 19.03.2018, sottoscritto dal sig. A. C. e dal

rappresentante legale pro-teporedell'Azienda, col quale:
- si è stabilita, a fronte della rinuncia ad ogni ulteriore domanda, pretesa 0 azione, per qualsiasi

titolo di danno o spesa, anche per spese legali, la corresponsione a saldo e stralcio in favore del

sig. A. C. dell‘importo complessivo di € 8.000,00, comprensivo 4degli onorari professionali
riconosciuti, allo Studio Infortunistica Chiavetta Antonino, succeduto nell’assistenza dell’istante a

seguito di revoca del mandato difensivo al sopra citato legale;
- si è stabilito che l'importo omnicomprensivo di € 8.000,00, è stato concordato in via transattiva e

definitiva di ogni pretesa o danno, nessuno escluso, patrimoniale e non, presente e futuro,
diretto ed indiretto ovvero anche quello non formulato e non precedentemente trattato tra le

parti del presente accordo per i fatti oggetto della vertenza de qua e riferiti o riferibili,

direttamente e/o indirettamente, ai fatti che sono stati oggetto di reclamo stragiudiziale;



che con l'effettivo pagamento della suddetta somma concordata, secondo le modalità indicate,
controparte non avrà più nulla a pretendere dall’ARNAS Garibaldi di Catania, né da alcuno degli
amministratori, dei dirigenti, dipendenti, collaboratori, assistenti e consulenti della stessa;

Ritenuto, pertanto, di prendere atto del superiore accordo transattivo e dei conseguenti obblighi
nascenti nei confronti di questa Azienda e nei confronti della controparte, e, conseguentemente,
prowedere al pagamento del complessivo importo di € 8.000,00, in favore della sig. A. C., secondo le

modalità indicate nel citato atto di transazione e quietanza;

Ravvisata l’urgenza e l'indifferibilità della presente, onde evitare maggiori costi ed oneri a carico di

questa ARNAS;

Su proposta del Dirigente Responsabile del Servizio Legale, che ne attesta la legittimità e la

correttezza sia formale che sostanziale;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario,

DELIBERA

Per i motivi in premessa descritti che qui si intendono ripetuti & trascritti:

IL DIRETTORE AM NISTRATIVO IL DIRETTORE SA ITARIO

Prendere atto del superiore accordo transattivo e dei conseguenti obblighi nascenti nei confronti
di questa Azienda e nei confronti della controparte;
Conseguentemente, liquidare e pagare al sig. A, C. l'importo di € 8.000,00, tramite bonifico da

effettuare sulle coordinate bancarie indicate nel predetto atto di transazione e quietanza;
Autorizzare la spesa di € 8.000,00, imputando detta somma al “fondo rischi per copertura diretta
dei rischi (autoassicurazione)", s.p. 12001001000, appositamente accantonata nel bilancio
d’esercizio dell'anno 2016;
Dare mandato al Settore Economico Finanziario e Patrimoniale di provvedere al pagamento della

superiore somma;
Trasmettere presso la Corte dei Conti per la Regione Siciliana gli atti relativi al sinistro in

argomento, ivi compresa la presente deliberazione di pagamento, al fine di consentire alla stessa
la verifica di profili di responsabilità contabile per danno erariale;
Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, onde evitare maggiori costi ed oneri
a carico di questa ARNAS.

(Dott.Gìo an nnino) (Dott.ssa An a ' II

(Dott. Giorgi - \. S ntonocito)

L SEGRETARIO

(Do rancesco
Giz%anTÀTÙa/ràa‘rl/ji‘aìL



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'albo dell'Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal

al , ai sensi dell‘art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall'art.53 L.R. n.30/93, e

contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania,
Il Direttore Amministrativo

inviata all’Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

2Émmedìatamente
El perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione
D a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
DWERO

B) Per decorrenza del termine

Il Funzionario Responsabile


